TÜRK EDEBİYATINDA MEVLİD YAZAN ŞAİRLER*

HASİBE MAZIOĞLU

Süleyman Çelebi'nin 812/1409'da yazdığı "Vesîletü'n-necât" adlı mevlid manzumesinin edebiyatımızda derin ve sürekli bir etki yarattığını biliyoruz. Özellikle dine ve tasavvufa çok bağlı olup, bu alanda eser yazan şairler, Süleyman Çelebi'nin mevlidinin etkisinden uzak kalamamışlardır. XVI. yüzyıl ortasında tezkiresini yazmış olan Latîfi (yazılışı: 953/1546) Süleyman Çelebi'nin eserinden başka yüz mevlid kitabı gördüğünü söyler¹. Süleyman Çelebi'nin mevlidinin halk topluluğu üzerindeki etkisi bugüne kadar geldiğine ve elimizde XVI. yüzyıldan sonra yazılmış epeyce mevlid bulunduğuna göre mevlid yazarlarının sayısı yüzü çok aşmış olmalıdır.

Ancak kaynaklarda bu yazarların mevlid yazdıkları verilmemiş için, elde dayanacağınız başka delil de yoksa, bu yazarların kimliğini kesinlikle söyleyemedik. Eğer aynı adda birkaç kişi varsa ve eserlerin dilinde de ayrı bir yüzyıl özelliği gösterecek durum yoksa bunların kimliğini saptamak daha güç olmaktadır.

1- *Kerimî, İrşâd* (yazılış tarihi: 863/1458), Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi, İ. Saib Kitapları No: 4574, istinsah tarihi H. 985, 555 beyit.

Yazar mevlidinin adını "İrşâd" koyduğunu şu beyitle belirtir:

Hidâyet bulmaya eshâb u evlâd
Konıldı bu kitâbuñ adı İrşâd

Eserin yazılış tarihi de verilmiştir:

Çü didüm mevlid-i nazm-ı Muhammed
Dile târih geldi hayr-ı Ahmed = 863

Yazar kendi adını da şu beyitte açıklar¹: . ""
Vasiyyetdür du'âdan yâd idesiz :- ' :-
Kerîmî'yi gamından şâd idesiz . '

İrşâd adındaki bu mevlidin yazarı Latîfi'nin "bu devr evâ'ilinde fevt oldı²" dediği yani 953/1546'da tezkiresini yazarken ölmüş bulunduğunu söylediği Kerîmi olmalıdır. Bu bilgi "İrşâd"ın yazılış tarihine de uygun düşmektedir. Yine Latîfi Kerîmî için bilginler bölüğünden olup Bursalıdır der. Latîfi'deki Kerîmî'nin Bursalı oluşu da "İrşâd"ın bunun tarafından yazılmış olduğu hakkındaki düşüncemizi güçlendirmektedir.

Murâdî Mevlidi dil bakımından eskidir. En geç XVI. yüzyılda yazılmış olmalıdır. Dil Süleyman Çelebi'nin dilinden ayrılmayacak kadar sade, anlamı güçlüdür.

8- *Necibi Mevlidi*, Bursa il Halk Kütüphanesi, Orhangazi K, No: 622, v. 123b-130b arasında, istinsah tarihi 1112/1700, müstensihi El-hac Mustafa Nesib.

Mevlidin yazarı Bursalı Eşrefzâde Abdülkadir Necib Efendidir. H. 1022' de ölmüştür². Yazarın adının bulunduğu beyit:

Bu Necibi derd-mendi yâ Mu'ın
Eyle cennât-ı na'imde hem-nişîn

Mevlidin tamamı 219 beyittir. Hazreti Muhammed'in yalnız doğumu anlatılmıştır.